
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.240 del Reg.

Data 27-06-2019

Oggetto: MUTUO PER SISTEMAZIONE MARCIAPIEDE VIALE LOMBARDIA.
DETERMINA A CONTRARRE.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di giugno, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

VISTO l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

VISTA la deliberazione consiliare n.14 del 21/03/2019, esecutiva ai sensi di legge,
di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, nel quale sono incluse le
previsioni relative al prestito in oggetto (articolo 203 del T.U.E.L.), esecutiva ai
sensi di legge;

VISTA la deliberazione consiliare n.24 del 10/05/2019 esecutiva ai sensi di legge,
con la quale l’Ente ha approvato il rendiconto dell'anno 2018;

ATTESA la ricorrenza delle condizioni di cui all’articolo 204, comma 1 del T.U.E.L.
e successive modificazioni;

RITENUTO
Che il fine che s’intende perseguire con il contratto di prestito è quello di
procurare le risorse finanziarie necessarie alla realizzazione di lavori di
sistemazione marciapiede viale Lombardia;



Visto il progetto definitivo esecutivo approvato dalla Giunta Comunale con atto
n.44 del 18/04/2019;

Che il contratto con la Cassa Depositi e Prestiti società per azioni (CDP S.p.A.) ha
per oggetto l’assunzione di un prestito - ai sensi degli articoli 11, 12 e 13 del
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 ottobre 2004 - per l’importo di
Euro 85.000,00;

Che tale contratto deve essere stipulato in forma scritta;

Che la decorrenza dell’ammortamento è fissata al
□ 1 luglio del primo anno successivo a quello della data di perfezionamento;
□Che la durata del prestito è di 20 anni (durata massima concedibile) ed il
relativo tasso è fisso;

Che il contraente CDP S.p.A. è stato individuato in base ai criteri di cui al D.L. 30
settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni dalla legge 24 novembre
2003, n. 326 e s.m.i. e relativi decreti attuativi.

Vista la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della
responsabilità del servizio conferita, ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n°267 del
18/08/2000, con decreto sindacale n. 10 del 20/05/2019;

Dato atto che sulla pratica in oggetto la scrivente titolare di P.O., anche in qualità
di responsabile del procedimento, non si trova in situazioni di incompatibilità e di
conflitto di qualsiasi natura, anche potenziale, con interessi personali, dei propri
conviventi, parenti e affini entro il secondo grado, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto degli articoli 53 e 54 del d.lgs. n°165/2001, 6 e 7 del d.p.r.
n°62/2013 (codice di comportamento) e 6/bis della legge n°241/1990 (conflitto
di interessi) così come introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge n°190/2012;

DATO ATTO che a norma dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 la
sottoscritta ha espresso, in calce al presente atto i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

DETERMINA



di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto-

di prestito con la CDP S.p.A. al fine di procurare le risorse finanziarie necessarie
alla realizzazione di lavori di sistemazione marciapiede viale Lombardia per
l’importo di euro 85.000,00;

di aderire allo schema generale di “Contratto di prestito di scopo ordinario a-

tasso fisso” ed alle condizioni generali economiche e finanziarie di cui alla
Circolare della CDP S.p.A. n. 1280 del 27 Giugno 2013;

che il tasso d’interesse applicato al contratto di prestito è quello fissato dai-

competenti organi della CDP S.p.A., valido fino alla successiva rilevazione nella
settimana in cui la proposta contrattuale è ricevuta dalla CDP S.p.A.;

di garantire le n.40 rate semestrali di ammortamento del prestito con-

delegazione di pagamento a valere sulle entrate afferenti i primi tre titoli di
bilancio ai sensi dell’art. 206 del T.U.E.L..

di annullare in autotutela la propria precedente determinazione n.222 del-

18/06/2019, avente medesimo oggetto, la quale reca al proprio interno delle
inesattezze a causa delle quali la Cassa dd.pp. ha chiesto l’emissione di un
nuovo provvedimento;

di dare atto, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli artt. 5 e
6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

La stessa, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti, e per conoscenza al Segretario
Comunale.



LA RESPONSABILE AREA
FINANZIARIA

Rag. Simona Simoni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………………………………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data 18/06/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.     555     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 27-06-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


